5

	UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-STC
	Đồng Tháp, ngày     tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định Quy định phân cấp tổ chức thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án đầu tư công không có cấu phần xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.
Căn cứ Công điện số 83/CĐ-TTg ngày 07/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong các ngành, lĩnh vực;

Căn cứ Công văn số 1088/VPUBND-ĐTQH ngày 30/7/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc dự toán giai đoạn chuẩn bị đầu tư dự án Hệ thống xạ trị tuyến tính.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định Quy định phân cấp tổ chức thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án đầu tư công không có cấu phần xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Công điện số 83/CĐ-TTg ngày 07/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong các ngành, lĩnh vực;

Căn cứ Công văn số 1088/VPUBND-ĐTQH ngày 30/7/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc dự toán giai đoạn chuẩn bị đầu tư dự án Hệ thống xạ trị tuyến tính.
2. Cơ sở thực tiễn
Tại điểm đ khoản 2 Điều 44 Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024 quy định trình tự lập, thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư của dự án không có cấu phần xây dựng và nhiệm vụ quy hoạch; trong đó: “đ) Người đứng đầu Bộ, cơ quan trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp được phân cấp cho người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư.”

Tại khoản 1 Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 quy định: “1. Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho Ủy ban nhân dân cùng cấp hoặc Hội đồng nhân dân cấp xã; Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp mình, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện liên tục, thường xuyên một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà mình được giao theo quy định của pháp luật, trừ trường hợp pháp luật quy định không được phân cấp…”.
Thực hiện Công điện số 83/CĐ-TTg ngày 07/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong các ngành, lĩnh vực; Công văn số 1088/VPUBND-ĐTQH ngày 30/7/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính dự thảo Quyết định Quy định phân cấp tổ chức thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án đầu tư công không có cấu phần xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp nhằm tiếp tục đẩy mạnh việc phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực đầu tư công theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh; qua đó rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục đầu tư cho các ngành, các cấp; giảm bớt các thủ tục hành chính phát sinh trong quá trình phối hợp, tạo sự chủ động cho các đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch trong quá trình triển khai thực hiện nhằm kịp thời đảm bảo tiến độ các dự án, sớm hoàn thành để phát huy tối đa mục tiêu và hiệu quả đầu tư, cũng như giảm áp lực hồ sơ đến Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở ngành liên quan trong quá trình thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư.
 II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành quyết định
- Tiếp tục đẩy mạnh việc phân cấp, phân quyền theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Tăng tính chủ động cho các đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch nhằm kịp thời đảm bảo tiến độ triển khai dự án, sớm hoàn thành để phát huy tối đa hiệu quả đầu tư, cũng như giảm áp lực hồ sơ đến Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở ngành liên quan.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định

- Tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.
- Phù hợp với điều kiện tổ chức bộ máy, năng lực thực tế tại địa phương.
- Bảo đảm tính rõ ràng, minh bạch, dễ áp dụng.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Xây dựng dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định: chậm nhất ngày 08/8/2025.

2. Lấy ý kiến góp ý của cơ quan, đơn vị có liên quan; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh: từ ngày 08/8 đến 18/8/2025.

3. Tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý, chỉnh lý dự thảo Tờ trình, Quyết định: từ ngày 11/8 đến ngày 14/8/2025.

4. Gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Tờ trình, Quyết định: từ ngày 14/8 đến ngày 19/8/2025.

5. Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, hoàn chỉnh dự thảo Quyết định và trình Uỷ ban nhân dân tỉnh: trước ngày 21/8/2025.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

a) Phạm vi điều chỉnh

Phân cấp tổ chức thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án đầu tư công không có cấu phần xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

b) Đối tượng áp dụng

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến việc tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư của dự án không có cấu phần xây dựng và nhiệm vụ quy hoạch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
2. Bố cục của dự thảo Quyết định

Dự thảo Quyết định gồm 7 Điều, cụ thể:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Nội dung phân cấp
Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan được phân cấp

Điều 5. Kinh phí thực hiện

Điều 6. Tổ chức thực hiện

Điều 7. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
3. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định

Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định gồm 02 nội dung chính: Nội dung phân cấp; Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan được phân cấp.
 3.1. Nội dung phân cấp

Căn cứ nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch được cấp có thẩm quyền quyết định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp cho các chủ đầu tư (người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh) tổ chức thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án không có cấu phần xây dựng thuộc thẩm quyền tổ chức thẩm định và phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định tại điểm khoản 2 Điều 44 Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024.
3.2. Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan được phân cấp

Các chủ đầu tư (người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh) chịu trách nhiệm tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án không có cấu phần xây dựng theo phân cấp đảm bảo mục tiêu, hiệu quả đầu tư của các dự án và tuân thủ quy định của Luật Đầu tư công, pháp luật chuyên ngành và các Nghị định, Thông tư, văn bản hướng dẫn có liên quan. Đồng thời, chịu trách nhiệm quản lý chi phí đầu tư từ giai đoạn chuẩn bị dự án đến khi kết thúc xây dựng đưa dự án vào vận hành, khai thác sử dụng; thực hiện tổ chức lựa chọn nhà thầu, nghiệm thu và thanh quyết toán các chi phí của dự án đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật hiện hành.
Các chủ đầu tư được phân cấp chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp nêu trên.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH QUYẾT ĐỊNH VÀ THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH

1. Dự kiến nguồn lực bảo đảm thi hành Quyết định

- Nguồn lực tài chính: theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Nhân lực: Cán bộ, công chức, viên chức của các sở, ngành và địa phương có liên quan.

2. Điều kiện bảo đảm thi hành Quyết định

Sở Tài chính tổ chức triển khai thực hiện Quyết định.

3. Thời gian trình ban hành Quyết định: Tháng 8/2025.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Quy định phân cấp tổ chức thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án đầu tư công không có cấu phần xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định./.

(Đính kèm: Dự thảo Quyết định; Bảng tổng hợp, giải trình các ý kiến góp ý của cơ quan, đơn vị; bản chụp ý kiến đóng góp; Báo cáo thẩm định, Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định).

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, ĐT,TĐ&GSĐT (Mỹ).
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Thông

DỰ THẢO